

GP-01

June - Examination 2018

B.A. Pt. I Examination**Mahatma Gandhi : His Life and Work****Paper - GP-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Answer all the questions given below :

निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं :

(i) "The path to development should be based on the needs of human beings and not on their greed." Explain Gandhi's views in this context.

“विकास की यात्रा का आधार मनुष्य की आवश्यकता होनी चाहिए, न कि उनकी लालच।” उक्त संदर्भ में गाँधी के विचार समझाइए।

(ii) Explain the influence of Gandhi's mother Putlibai on Gandhi.

गाँधी पर उनकी माता पुतलीबाई के प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।

(iii) Briefly explain Gandhi's views on Civil Disobedience.

सविनय अवज्ञा पर गाँधी के विचारों को संक्षेप में समझाइए।

(iv) Which ashram was first established by Gandhi in South Africa?

दक्षिण अफ्रिका में गाँधी द्वारा सर्वप्रथम किस आश्रम को स्थापित किया गया था ?

(v) Point out the importance of Champaran Satyagrah.

चम्पारण सत्याग्रह का महत्व बताइए।

(vi) Name any four programmes included in Non-cooperation Movement started by Gandhi.

गाँधी द्वारा प्रारम्भ किये गए असहयोग आंदोलन में सम्मिलित कोई चार कार्यक्रम के नाम बताइए।

(vii) Point out the ideals which were emphasised by Gandhi to be followed by newspapers and magazines.

स्पष्ट कीजिए कि पत्र-पत्रिकाओं के लिए गाँधी ने किन आदर्शों की पालना पर बल दिया था?

(viii) Point out any two reforms advocated by Gandhi to empower women.

महिलाओं को सशक्त बनाने के लिए गाँधी द्वारा प्रतिपादित कोई दो सुधार बताइए।

(ix) "The caste system is not primarily responsible for untouchability in India." If Gandhi believed so, then what was the real reason for untouchability according to him?

“भारत में अस्पृश्यता का मूल कारण जाति व्यवस्था नहीं है।” अगर गाँधी ऐसा मानते थे तो उनके अनुसार अस्पृश्यता के पीछे मूल कारण क्या था?

(x) Point out any two essential features of a national language as recognized by Gandhi.

गाँधी के अनुसार राष्ट्र भाषा के लिए कोई दो अनिवार्य लक्षण बताइए।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Point out Gandhi's contribution to philosophy.
चिन्तन के क्षेत्र में गाँधी के योगदान का उल्लेख कीजिए।
- 3) While Gandhi pursued his legal studies in London, how did the Theosophical Society influence him?
जब लन्दन में गाँधी वकालत संबंधी अपना अध्ययन कर रहे थे तब थियोसोफिकल सोसाइटी ने उन्हें किस प्रकार से प्रभावित किया?
- 4) What were Gandhi's views on cottage industries in India?
भारत में कुटीर उद्योग के बारे में गाँधी के क्या विचार थे?
- 5) Point out the significance of Civil Disobedience Movement started by Gandhi.
गाँधी द्वारा प्रारम्भ किये गए सविनय अवज्ञा आंदोलन का महत्व बताइए।
- 6) Write a short note on Sabarmati Ashram.
साबरमती आश्रम पर एक टिप्पणी लिखें।
- 7) Throw light on Gandhi's views on family.
परिवार के संबंध में गाँधी के विचारों पर प्रकाश डालिए।
- 8) What efforts did Gandhi make for removal of untouchability?
अस्पृश्यता उन्मूलन के सम्बन्ध में गाँधी ने क्या प्रयास किये?
- 9) Discuss Gandhi's views on value education and handicraft education?
मूल्य शिक्षा और हस्तकला शिक्षा पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss Gandhi's views on satyagrah.

सत्याग्रह पर गाँधी के विचारों का विवेचन कीजिए।

11) Examine and evaluate the contribution of Gandhi as a journalist.

पत्रकार के रूप में गाँधी के योगदान का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।

12) Discuss Gandhi's views on women empowerment.

नारी सशक्तिकरण सम्बन्धी गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिये।

13) Examine Gandhi's views on Basic Education.

बुनियादी शिक्षा पर गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।
